Протокол №. 3

                                                                                     от 22 февраля 2023 года

                                                               Присутствовали: 10

                                                             Отсутствовали: 0

Повестка дня:

1. Итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

2. Итоги письменного экзамена по литературе в 11 классе и устного

собеседования в 9 классе по русскому языку.

3. О творческих работах, посвященных снятию блокады Ленинграда и

Сталинградскому сражению.

4. О прохождении курсов повышения квалификации.

5. Работа по самообразованию учителей гуманитарного цикла.

По первому вопросу слушали Амиралиеву И.А., которая рассказала об итогах

Всероссийской олимпиады школьников. Победителем муниципального и

республиканского этапов Всероссийской олимпиады школьников стала

ученица 9а класса Мадаева Петимат, призером муниципального этапа по

немецкому языку стала ученица 7 «А» класса Мегишева Самира.

     По второму вопросу слушали Дохтукаеву Х.Ш. Она рассказала, что 7

декабря прошло итоговое сочинение по литературе в 11 классе. 8

февраля проходило устное собеседование по русскому языку в 9-ых

классах. Из 57 обучающихся успешно справились с этим испытанием и

получили «зачет»45 человек.

В  декабре  прошли открытые уроки учителей гуманитарного цикла : «

Буквы е-и в приставках, не и ни отрицательных наречий» ( 7б класс,

учитель Амиралиева И.А.), открытый урок по рассказу Куприна

«Чудесный доктор» (6 «В» класс, учитель Джабраилова Л.Э.),  урок

обществознания в 8»А» классе «Семейные правоотношения» провела

Аюбова А.У., урок английского языка в 6 «В» классе «Англия: традиции

и обычаи»  провела Ибрагимова М.Х-А.

 Не оставались без внимания в этом году мероприятия, посвященные

ключевым знаменательным датам отечественной истории.  Так, во всех

классах прошли уроки, посвященные Дню полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады.  Акция «Письмо в блокадный

Ленинград» не оставила никого равнодушными. 2 февраля – в День

разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в

Сталинградской битве на уроках истории прошел важный разговор об

этом событии.

 В настоящее время идет подготовка к всероссийскому конкурсу чтецов

«Живая классика». На школьном этапе будут принимать участие

ученики 5-8 классов.

На заседании ШМО с темами по самообразованию выступили учителя

русского языка и литературы Тутаева Х.И., Джабраилова Л.Э.,

английского языка- Ибрагимова М.Х-А., истории и обществознания-

Ислуева А.Х., чеченского языка-Сангериева Х.Ш.

    Учителя постоянно повышают свой профессиональный уровень.  В

настоящее время курсы повышения квалификации по обновленным

ФГОС НОО, ФГОС ООО следующие учителя: Аюбова А.У., учитель

истории и обществознания, Джабраилова Л.Э. и Оччерхаджиева С.С-Ц.

Учитывая все вышесказанное, было принято следующее решение:

1. Продолжить подготовку учащихся к ОГЭ и ЕГЭ.  Регулярно

проводить пробные экзаменационные работы.

2. Продолжить работу в подготовке обучающихся к олимпиадам и

конкурсам.

3. Активизировать работу с неуспевающими детьми.

4. Посещать курсы повышения квалификации, готовиться к

аттестации в новой форме.

5. Продолжать работу по самообразованию.

Председатель                               Амиралиева И.А.